
    
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

 
 Determinazione N.  559 
 Data 15/09/2025 
 

Oggetto: 

BANDO “CONTRIBUTO PNRR PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI 
DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI 
INSERITI IN CONFIGURAZIONE DI COMUNITA’ ENERGETICHE 
RINNOVABILI (CER) O DI GRUPPO DI AUTOCONSUMATORI”. 
IMPEGNO DI SPESA PER VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA DI 
ADESIONE ALLA CER VALLE CAMONICA.                                         
CUP J83D24000160006– CIG B83E34AA9D 
 

 
IL RESPONSABILE SETTORE POLITICHE ABITATIVE, ENERGETICHE E 

TELECOMUNICAZIONI   
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 30/07/2025 “Adesione alla Comunità 
Energetica Rinnovabile “CER VALLE CAMONICA” e conseguente approvazione dell’atto costitutivo, 
dello Statuto e del Regolamento dell’associazione”; 

CONSIDERATO l’accoglimento della richiesta di adesione da parte del Comune di Darfo Boario 
Terme alla CER Valle Camonica e dato atto che completamento della procedura è subordinato al 
versamento della quota di adesione alla stessa prevista in € 30,00 per soggetti privati, Enti ed 
associazioni senza scopo di lucro; 

VISTI:  

- il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 68 in data 30/12/2024 e successive modifiche; 

-  il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 in 
data 30/12/2024 e successive modifiche; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 
in data 15/01/2025 e successive modifiche; 

- il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

- l’assenza di annotazioni sul casellario delle imprese ANAC consultato in data 15/09/2025; 

ACCERTATO che la spesa complessiva di Euro 30,00 trova copertura finanziaria al capitolo n. 
17012.02.0200 – CER – COMUNITA’ ENERGETICHE IMPIANTI FOTOVOLTAICI del Bilancio 
2025/2027 esercizio finanziario in corso; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 "Funzioni e Responsabilità della Dirigenza" 
e 109 "Conferimento di funzioni dirigenziali" del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in forza 
delle funzioni di cui al Decreto Sindacale n. 12 in data 31/12/2024; 



DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di costituzione, adesione e gestione della CER è il 
sottoscritto Achille Bontempi; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, 
come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile Unico del 
Progetto e al Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta effettuata; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e 
l’art. 5 del vigente Regolamento Comunale dei controlli interni; 

DETERMINA 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

 
2) di impegnare, quale quota associativa, la spesa complessiva di Euro 30,00 a favore della CER 

VALLE CAMONICA con sede in Breno Piazza F. Tassara n. 3, imputandola al capitolo n. 
17012.02.0200 – CER – COMUNITA’ ENERGETICHE IMPIANTI FOTOVOLTAICI del Bilancio 
2025/2027 - esercizio finanziario in corso; 

 
3) di dare atto che le obbligazioni conseguenti al presente impegno saranno esigibili entro il 

31/12/2025 e che il pagamento avverrà secondo le modalità indicate dalla CER Valle Camonica 
mediante versamento immediato su conto corrente; 

 
4) di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva dopo la 
predetta attestazione; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. 
n.33/2013; 
  

5) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 
 
 
  Il Responsabile del Settore   
  Achille Bontempi / ArubaPEC S.p.A. 
 


